
 
 

DETERMINAZIONE N. 89 
 

23 MAGGIO 2019 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: APPROVAZIONE CALENDARIO 

EVENTI UNIVERSITÀ ESTATE 2019  

   
 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

La legge 2 dicembre 1991 n. 390, recante “Norme sul diritto agli studi universitari” attribuisce 

all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Da anni l’Opera propone la rassegna Università Estate, un calendario di appuntamenti di ampio 

respiro pensato per gli studenti e la città come momento culturale di integrazione, scambio e 

contaminazione, in collaborazione con le associazioni studentesche, enti e istituzioni del territorio 

quali l’Università e la Circoscrizione Oltrefersina. 

 

Per questa edizione di Università Estate 2019, dal 8 maggio al 31 agosto 2019, vengono inseriti in 

programma solo gli appuntamenti realizzati presso Sanbàpolis a parte per l’evento organizzato a 

Rovereto, altra sede dell’Università trentina; 14 appuntamenti in programma: spettacoli teatrali, 

concerti e conferenze come risulta dal programma allegato (All. 1). 

 

Gli eventi inseriti in rassegna a cura delle associazioni universitarie sono 8, dei quali 5 già finanziati 

con determinazioni  n. 35 del 21 febbraio e n.80 del 15 maggio 2019  tra le iniziative da loro 

proposte per il primo semestre e precisamente: la serata di musica, intrattenimento e workshop 

PERCEZIONI MUSICALI 20  a cura di URLA, gli spettacoli L’OPERA DELL’ACCATTONE e IL 

MISANTROPO(Da Molière) a cura del Circolo Universitario Culturale e la serata di conferenze, 

intrattimento e concerti  SANBARADIO10 – La festa per i dieci anni di Sanbaradio  e  il concerto 

SANBAFEST FLUO PARTY a cura di Sanbaradio e in collaborazione agli studenti dello studentato 

San Bartolameo. 

 

Le 3 date a cura dell’associazione ATU Associazione Teatrale Universitaria  in calendario sono: 



2  repliche dello spettacolo  LA BALLATA DEL FURFANTE – Il perbenismo non fa morale  regia di 

Jennifer Miller e  IDEA – Uno spettacolo di teatro sperimentale regia di Elia Bressanello.  

Per questi spettacoli l’associazione si è rivolta unicamente all’Opera per richiedere gli spazi per le 

prove e la messa in scena a teatro. 

 

L’Università degli Studi di Trento è presente in calendario con tre conferenze-spettacoli nell’ambito 

della settimana dell’orientamento universitario: il 20 Agosto HYPERVISION  di e con Tommaso 

rosi e musiche di Giovanni Formilan, il 21 Agosto L’INSOSTITUIBILE INUTILITA’ DI UN BENE 

INDISPENSABILE: La musica con Marco Uvietta e il 22 Agosto FISICA SOGNANTE di e con 

Federico Benuzzi. 

 

Le proposte della Circoscrizione Oltrefersina previste nel calendario sono tre: L’11 maggio il 

concerto I BAMBINI PER GIOVANNA con il coro Vogliam Cantare, l’Ensemble Les Flûtes Fatales 

e il coro Dolomiti, il 20 Maggio lo spettacolo teatrale  LETTERE A NICK  regia di Carla Costanzo a 

cura dell’Istituto Professionale S. Pertini e il 5 Luglio con uno spettacolo dal titolo provvisorio 

TEATRO SOCIALE  uno spettacolo che nasce da un laboratorio teatrale con i richiedenti asilo 

internazionale e volontari universitari attualmente in corso alla residenza Fersina, tenuto da Fabio 

Gaccioli e Ilaria Andaloro, due educatori teatrali che operano soprattutto in ambito sociale. 

Lo spettacolo a cura della Circoscrizione è promosso da alcune associazioni di volontariato quale il 

Gioco degli Specchi, Kaleidoscopio e Croce Rossa.  
 

Con il presente provvedimento si propone di approvare in sanatoria il calendario di Università 

Estate, una rassegna di eventi per gli studenti e la città dal 8 maggio al 31 agosto 2019. 

 I costi di stampa del materiale pubblicitario sono ricompresi all’interno della determina 

programmatica 19 del 25 gennaio scorso. 

 

Tutto ciò premesso: 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare in sanatoria, per le motivazioni espresse in premessa, il calendario di Università 

Estate 2019 che prevede 14 appuntamenti  per gli studenti e la città in calendario dal 8 maggio 

al 31 agosto prossimo, come da programma allegato (all.1); 

 



2) di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, la stampa del materiale pubblicitario 

all’interno della determina programmatica , 19 del 25 gennaio scorso. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

ALL. 1 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

(PF/rt) 

 


